
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N.99 
DATA: 28.12.2017 
 
 
Oggetto: Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio n.3 per conferimento incarico adempimenti 
di cui al D.Lgs n.81/2008 ed al D.Lgs n.106/2009.  
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto, del mese di dicembre, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori 
alle ore 9,00 Risultano presenti i signori: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TARSITANO ANNA MARIA  Assessore            NO 
 ALOIA CRISTINA Assessore              SI 

NO AMENDOLA ORESTE  Assessore             SI          
NO IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono 
in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- che  nell’ambito degli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 81/2008 ed al D. Lgs. n. 
106/2009, si è concluso l’incarico per lo svolgimento delle attività e delle funzioni di 
medico competente e sorveglianza sanitaria del Comune di Fagnano Castello  e che, di 
conseguenza, l’Amministrazione Comunale, con propria delibera emana atto d’indirizzo 
al responsabile del servizio tecnico, affinché provveda al conferimento di nuovo 
incarico; 



- che ad oggi è parimenti urgente ed indifferibile conferire incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 

  Considerato: 

- che si rende opportuno e necessario procedere, con urgenza, all’aggiornamento di detti 
servizi ed al conferimento di nuovi incarichi per lo svolgimento delle attività connesse 
agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;  

- che per ragioni di economicità ed efficacia del servizio, i servizi connessi agli 
adempimenti di cui sopra possono essere compresi in un unico affidamento; 

- che, attualmente, nella pianta organica dell’Ente non sussiste una struttura organizzativa 
idonea allo svolgimento dei sopracitati servizi e che ai sensi degli artt. 31 e 38 del 
richiamato D.Lgs. n. 81/2008, i ruoli di "responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dai rischi" e di "medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria" possono essere affidate all’esterno della struttura aziendale.;  

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere, stante la delicatezza e l’importanza dei compiti connessi 
alla sicurezza nei luoghi di lavoro, all’individuazione di soggetti esterni con idonea esperienza e 
capacità professionale in grado di svolgere gli incarichi secondo le necessità dell’Ente; 

Ritenuto dover fornire indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché provveda ad attivare 
le procedure per addivenire all’affidamento dei precitati incarichi;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 

1) Di stabilire che è volontà di questa Amministrazione, per le motivazioni indicate nella 
premessa del presente atto, di procedere all’affidamento all’esterno delle funzioni e dei ruoli 
di "responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi" e di "medico 
competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria" di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii.;  

2)  Di emanare atto d’indirizzo, per i motivi di cui in premessa, al Responsabile del Servizio 
Tecnico, Ing. Catia Pantalena, affinché provveda all’individuazione di un soggetto a cui 
affidare le funzioni, le attività e gli adempimenti in ordine alla sicurezza sui luoghi di 
lavoro, alla prevenzione e protezione dai rischi ed alla sorveglianza sanitaria, per tutto il 
personale dipendente del Comune di Fagnano Castello, in ossequio al D. Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii.;.  

3)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 


